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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vliv obezity u matky na vývoj cirkadiánních hodin

u potomstva během gestace a postnatálního života. Zároveň práce shrnuje dopady mateřské

obezity na zdraví potomstva v dospělém stadiu. Centrální hodinový oscilátor (SCN)

je v postnatálním životě synchronizován s vnějšími podmínkami skrze střídání světla a tmy,

ale v době ontogeneze hlavního oscilátoru a periferních oscilátorů je SCN synchronizován

mateřskými signály, a to jak behaviorálními, metabolickými, tak i hormonálními. V případě

narušení cirkadiánního a metabolických procesů matky vlivem obezity, dochází při gestaci

a při kojení k nesprávné synchronizaci hodin potomků, což může mít dlouhodobý vliv

na jejich zdraví později během života. Mateřská obezita je považována za hlavní spouštěč

pozdějšího výskytu obezity.
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Abstract:

This thesis focuses on the synchronizing effect of obesity in mothers on ontogenesis

of the circadian system in their offspring during gestation and postnatal life. Additionally,

the work summarizes its impact on health of offspring in adulthood. During postnatal life,

the central clock oscillator (SCN) is synchronized with external conditions through alternating

period of light and darkness, but during prenatal ontogenesis of the main oscillator

and peripheral oscillators, the SCN is synchronized with maternal signals, both behavioral,

metabolic and hormonal. In the event of disruption of the maternal circadian and metabolic

systems due to obesity, the circadian clocks of the offspring are incorrectly synchronized

during gestation and breastfeeding, which may have a long-term effect on their health later

during postnatal life. Maternal obesity is considered the main trigger for obesity occurring

later.
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Seznam použitých zkratek

ARC arcuate nucleus

AVP arginin vasopresin

BMAL1 brain and muscle Amt-like protein 1

CK1ε kasein kináza1 ε

Clock Circadian locomotor output cycles kaput

CRH kortikoliberin-hormon

Cry1,2 Cryptochrom

GABA γ-aminomáselná kyselina

GRP gastrin-releasing peptid

HFD high-fat diet

HPA osa hypotalamu s hypofýzou a nadledvinami

LD cyklus light/dark

NAD1 nikotinamidadenindinukleotid

NPY orexigenní peptid

Per1,2 Period 1,2

POMC proopiomelanokortin

RHT retinohypotalamický trakt

Rora RAR-related orphan receptor A

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetezcem

SCN suprachiasmatické jádro

VIP vasoaktivní intestinální peptid

STH růstový hormon
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1. ÚVOD

Téměr všechny organismy na Zemi mají vnitřní časový organizátor času, díky nemuž

jsou schopny se přizpůsobit periodickým podmínkám, které jsou vytvořeny na Zemi, jako

je například cyklus střídání dne a noci, ročních období anebo cyklus lunární či cyklus přílivu

a odlivu.

Rytmy, které vznikly jako adaptace na střídání dne a noci, jsou řízeny vnitřními,

takzvanými cirkadiánními hodinami.Význam slova cirkadiánní pochází z latinského slova

circa diem, což znamená přibližně jeden den. Cirkadiánní hodiny jsou endogenní povahy, což

znamená, že řídí rytmy v konstantním prostředí s vnitřní periodou přibližně 24 hodin.

Cirkadiánní hodiny jsou sežizovány k periodě vnějších cyklů pomocí vnějších

synchronizátorů tzv. Zeitgerbers. Synchronizace je proces, kterým synchronizátor seřizuje

fázi a periodu rytmu. Nejvýznamějším vnějším synchronizátorem cirkadiánních hodin

je cyklus střídání světla a tmy. Světlo seřizuje centrální hodiny (pacemaker), které se nachází

v suprachiasmatických jádrech hypotalamu (SCN). Centrální hodiny pak seřizují periferní

oscilátory v dalších částech mozku a v ostatních orgánech a tkáních v těle. K vývoji

cirkadiánního systému dochází jak během prenatální, tak postnatální ontogeneze.

Embryonální vývoj hodin je naprogramován, první rytmy se v SCN začínají vykazovat

v prenatálním období těsně před narozením a pak stoupá jejich robustnost po narození

s nárůstem synapsí a dokončením synaptogeneze SCN. Vývoj periferních hodin je opožděn

za vývojem centrálních hodin a k rozvoji rytmu v periferii dochází mnohem později.

K synchronizaci během prenatálního a raně postnatálního období dochází pomocí

rytmických mateřských signálů. Pokud je mateřská synchronizace narušena, může u potomků

docházet k nepříznivému vývoji a vzniku chorob.

2. CIRKADIÁNNÍ SYSTÉM

2.1. Co jsou to cirkadiánní hodiny

Každý organismus je vnímavý ke změnám denních podmínek prostředí. Lidé

a živočichové mají v mozku strukturu, která umožňuje sledování času. Tomuto tělnímu

„časovači“ říkáme cirkadiánní hodiny. Hodiny se v evoluci vyvinuly u všech organismů

včetně savců, kde se podílejí na časové regulaci fyziologických funkcí mozku a periferních

orgánů. Umožnují komunikaci s vnějším prostředím a tím regulují vnitrobuněčné a tělní

procesy (Feillet a Albrecht, 2010). Cirkadiánní hodiny vytváří rytmický signál s periodou

přibližně 24 hodin (Klein a kol., 1991).
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2.2. Struktura a funkce cirkadiánního systému

Cirkadiánní systém savců je hierarchicky uspořádán (viz obrázek 1). Součástí

cirkadiánního systému je centrální pacemaker uložený v SCN (Ralph a kol., 1990). Hodinový

mechanismus se však nachází jak v neuronech SCN, tak v ostatních částech mozku, ale také

např. v kosterní svalovině, játerech, plicích, srdci, ledvinách a dalších periferních tkáních.

Ve všech těchto periferních oblastech též dochází k rytmické expresi hodinových genů

(Yamazaki a kol., 2000; Sládek a kol., 2007).

Pacemaker v SCN je synchronizován pomocí cyklu střídání dne a noci (shrnuto

v Ashton a kol., 2022). Světlo je jeden z nejsilnějších Zeitgeberů (z němčiny slovo zeit=čas

a slovo geber=dárce; Roenneberg a kol., 2007), odpověď na něj ale záleží na intenzitě a době

působení (Pittendrigh a Daan, 1976). U savců je přenos světla do SCN zajišťován díky sítnici

(retině) prostřednictvím retino-hypotalamického traktu (RHT; Foster a kol., 1991). Sítnice

je tvořena třemi typy fotoreceptivních buněk, a to tyčinkami, čípky a fotoreceptory

ve fotosenzitivních retinálních gangliových buňkách (ipRGC). Tyto ipRGC exprimují

fotopigment melanopsin (OPN4) a jsou schopné tak synchronizovat hodiny v SCN nezávisle

na ostatních receptorech (Hattar a kol., 2002). Pokud však není melanopsin syntetizován,

mohou tuto funkci synchronizace částečně nahradit tyčinky a čípky (Lall a kol., 2010).

Hodiny v SCN jsou tak s vnějším solárním dnem seřizovány signály z ipRGC, které integrují

informace z tyčinek a čípků (shrnuto v Begemann a kol., 2020). Seřízené hodiny v SCN

pak vytváří rytmické signály, které předávají ostatním mozkovým/periferním oscilátorům

a seřizují je tak s vnějším solárním dnem (shrnuto v Dibner a kol., 2010).

Molekulární mechanismus vzniku rytmického signálu je založen na zpětnovazbených

smyčkách transkripce a translace (viz kapitola 4).
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Obrázek 1 – Hierarchické uspořádání cirkadiánního systému. Pacemaker uložený v suprachiasmatických jádrech

(SCN) hypotalamu získává informace z vnějšího prostředí skrz retinohypotalamický trakt (RHT). SCN následně

synchronizuje další oscilátory mozku a oscilátory na periferii (Reppert a Weaver, 2002).

2.2.1. Suprachiamatická jádra

SCN jsou párová mozková struktura ležící v předním hypotalamu nad křížením

optických nervů(chiasma opticum) a přiléhající těsně ke III. mozkové komoře (shrnuto

v Klein a kol, 1991).

SCN laboratorních hlodavců je tvořeno hustou sítí přibližně 20 000 neuronů, tedy

každé z jader obsahuje 10 000 neuronů (Abrahamson a Moore, 2001). Každé z jader má

2 části, a to ventrolaterální část, takzvané „jádro“ (angl. „core“) a dorsomediální část,

takzvaný „obal“ (angl. „shell“). Ventrolaterální část jádra je přilehlá k chiasma opticum

a zprostředkovává informaci o světle díky spojení se sítnicí. Naopak dorsomediální část jádra,

obklopující ventrolaterální část jádra, je zodpovědná za endogenní rytmickou aktivitu (Moore


[…]


pokud ale dojde ke změnám v hladinách ghrelinu během vývoje, může to mít dopad

na zvýšenou adipozitu v dospělosti (Steculorum a kol., 2015).

Jak již bylo zmíněno výše, mozek hlodavců dozrává několik dní po narození, proto má

veliký vliv sání mléka, které je primárním zdrojem živin po narození. Pokud je obsah látek

v mléku během sání změněno, má velký vliv na dozrávání hypotalamu, které může být

zprostředkováno změnami koncentrací mléčných hormonů. Novorozenci potkanů obézních

matek vykazují předčasný nárůst cirkulujícího inzulinu paralelně s odlišnostmi v neonatálním

nárůstu leptinu, který má zvýšenou expresi mRNA ve viscerální tukové tkáni (Kirk a kol.,

2009). Prodloužené uvolňování vysokých koncentrací leptinu novorozenými potkany vedlo

k leptinové rezistenci a trvalým účinkům na hypotalamickou funkci zahrnující ARC a PVN

(Purcell a kol., 2011).

7.2. Důsledky obezity u matky v průběhu těhotenství/březosti na život potomka

Obezita matky během těhotenství a kojení má dopad na několik metabolických faktorů

u jejich potomků. Řadí se mezi ně zvýšená tělesná hmotnost, tuková hmota se sníženou

citlivostí na inzulin, zvýšená hladina glukosy a triacylglyceridů v krvi, zvýšená depozice

lipidů a poruchy metabolismu mastných kyselin v játrech dospělých, zvýšené hladiny leptinu

a hypotalamické změny neuropeptidů regulujících chuť k jídlu (shrnuto v Zambrano

a Nathanielsz, 2013). Vliv mateřské obezity vyvolaný dietou s vysokým obsahem tuků

(„western diet“) byl studován u hlodavců (Gupta a kol., 2009; Kirk a kol., 2009; Zambrano

a kol., 2010) i primátů (Bayol a kol., 2010, Bouanane a kol., 2010). Výsledky těchto studií

prokázaly, že u obou druhů mění mateřská obezita metabolismus jater u potomků. „Western

diet“ vyvolává nealkoholické ztučnění jater v dospělosti. Samčí potomci vykazovaly jaterní

steatózu indukovanou změnou jaterní exprese genů spojených s citlivostí na inzulin

se zvýšenou lipogenezí a oxidací lipidů. Naopak samičí potomci vykazovaly genovou expresi,

která se rovnala jaterní inzulinové rezistenci (Bayol a kol., 2010). Navíc potomci potkaních

matek s obezitou měli zvýšenou koncentraci glukosy, inzulinu, leptinu, VLDL (very-low-

density lipoprotein), apolipoproteinu B100, hladin lipidů a došlo u nich i k trvalému snížení

jaterní -oxidace a zvýšení v jaterní lipogenezi (shrnuto v Zambrano a Nathanielsz, 2013).

Ve studii McCurdy a kol. (2009) se zaměřili na důsledek HFD a obezity matek u potomků
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nehumánních primátů, kteří byli mírně omezeni v růstu. Tito potomci vykazovali ztučněné

játra, zvýšené triacylglyceridy, PEPCK (fosfoenolpyruvát-karboxykinasa) a měli zvýšený

oxidační stres.

V souhrnu mateřská obezita a HFD zvyšuje riziko vzniku neuropsychiatrických poruch

či schizofrenie, inzulinové rezistence, adipozitu, hypertenzi a endotelialní dysfunkci.

U dospělých potomků se také projevuje hyperfágie, preference tuků ve stravě, zároveň mají

zvýšenou tělesnou hmotnost a vyšší pravděpodobnost rozvoje obezity (viz výše).
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8. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout všechny současné informace ohledně vlivu

obezity matky na SCN, periferní hodiny a tkání zapojených do metabolismu, zároveň jsem

se v práci i krátce zaměřila na ontogenezi cirkadiánního systému a metabolických tkání.

U potkanů se samotná SCN začínají vyvíjet v E14, kdy vznikají samostatné neurony

a tento proces trvá přibližně do E17. Z morfologického hlediska je ale vývoj dokončen

postupně do P10, kdy je zároveň dokončena i synaptogeneze. Naopak samotná ontogeneze

periferních oscilátorů jater a střev je dokončena později, kdy jsou detekovatelné všechny

hladiny transkriptů hodinových genů, což je u potkana v P30. Ontogeneze tkání zapojených

do metabolismu je ale dlouhý proces, při kterém se funkce a morfologie orgánů mění

až do úplného odstavu od matky. Matka má velmi silný synchronizační účinek na vyvíjející

se cirkadiánní hodiny jak v prenatálním, tak časném postnatálním období. Hodiny v SCN jsou

sice ke světlu citlivé den po narození, ale světlo je schopno je synchronizovat v P8.

Do té doby je matka hlavním synchronizačním stimulem. Podle všech dosavadních studií

obezita matky či dietou-indukovaná obezita ovlivňuje expresi genů cirkadiánních hodin

v SCN. Dochází tak k narušení cirkadiánních rytmů, které jsou zcela zásadní pro příjem

potravy a pro aktivitu. K tomuto narušení dochází již v uterinním prostředí.

Obezitou navozená desynchronizace cirkadiánních hodin matek má desynchronizační

vliv i na metabolismus jater a metabolického systému u potomků. Je jasně prokazatelné,

že riziko onemocnění v pozdějším věku se zvyšuje u plodů obézních matek, které během

vývojového programování poskytují nevhodné prostředí. Navíc důkazy ze studií propojují

obezitu matek se zvýšeným rizikem rozvoje obezity a souvisejících kardiometabolických

poruch u potomstva v dospělosti. Interakce metabolických stavu matky a genetické

predispozice jedince jsou považovány za primární mediátory v etiologii současné epidemie

obezity.
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