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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce bylo shrnout současné informace o vlivu mateřské obezity na
cirkadiánní systém.

Struktura (členění) práce:

Práce o rozsahu 29 stran je standardně členěna na úvod, rešerši o sedmi hlavních
kapitolách, závěr a seznam použité literatury. BP obsahuje abstrakt v češtině i
angličtině, obsah a seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka citovala celkem 162 zdrojů. Z toho 37 jsou citace sekundární, které byly
v seznamu literatury řádně označeny až na výjimky (Hastings 1995; Mistlberger
2011; Schibler 2003; Schwartz 1991; Tarquini 2017). Některé citace v seznamu
literatury nejsou stejného formátu (Glaser 2005; Grayson 2010; Lahiri 2005; Liu
1998; Schwartz 1991; Sládek 2004; Yannielli 2007). Použité zdroje jsou relevantní,
ale velká část použitých zdrojů je starších 10 let.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce hodnotím jako dobrou. V práci se bohužel vyskytuje velké
množství překlepů a některé věty či slovní spojení působí krkolomně (např. str. 6
„…vykazují nejvyšší cirkadiánní rytmy.“; „Většina živočichů funguje během života
v cirkadiánním rytmu….“;…..jsou již všechny geny rytmicky vyjádřeny.; Seznam
zkratek není úplný, chybí v něm 15 použitých zkratek. Některé zkratky nejsou v textu
zavedeny (např. CKI, DEX) nebo nejsou zavedeny při prvním použití zkratky (např.
NPY).
V práci autorka použila 5 obrázků, které doprovázejí text. U obrázku 2 nejsou
vysvětleny veškeré znázorněné dráhy a zkratky (degradace v proteosomu).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce se zaměřuje na zajímavé a aktuální téma vlivu mateřské obezity
na vývoj cirkadiánních rytmů u potomků. Poslední kapitola č.7 „Vliv maternální
obezity na postnatální ontogenezi cirkadiánních hodin“, která se má tomuto vztahu
věnovat, je ovšem nejkratší a pojednává spíše o vzniku obezity u potomků obézních
matek než o změnách v cirkadiánních rytmech. Práce je psaná čtivě, ale kvalitu
textu snižuje velké množství překlepů a chyb.
Na základě toho hodnotím práci jako velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:
V češtině se používají ventrolaterální a dorzomediální část SCN raději než „core“ a
„shell“.
V některých případech není jasné, o jaký experimentální organismus se jedná (např.
str. 10 kap. 4.3).
Autorka v práci špatně používá cirkadiánní pojmy (na str. 21 použila namísto
akrofáze pojem amplituda).

1. Na str. 8 uvádíte, že SCN je odolné vůči teplotním změnám díky
mezibuněčné komunikaci dvou částí SCN. O jaký mechanismus se konkrétně
jedná?

2. Na str. 8 uvádíte, že „přítomnost matky může měnit teplotu mozku a narušit
tak normální cirkadiánní načasování“, je známo, jak je toto možné?

3. Na str. 9 uvádíte, že „aktivace HPA osy zvyšuje uvolňování opioidů“. O jaké
se konkrétně jedná a jaký je rozdíl mezi endogenními a exogenními opioidy?

4. Na str. 20 píšete, že díky nadvýživě během uterinního vývoje dochází ke
snížené plasticitě α-buněk v pankreatu. Co v tomto případě znamená
plasticita buněk a jak se její snížení projeví ve funkci pankreatu či na zdraví
celého organismu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: